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ПРОГРАМА ЗА ОБУКА
ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА (ПВР)
(РОДОВИТЕ АСПЕКТИ ВО ПРОЦЕНКАТА НА ВЛИЈАНИЕТО НА ПОЛИТИКИТЕ И РЕГУЛАТИВИТЕ)
ОБУЧУВАЧ НЕДА МАЛЕСКА САЧМАРОСКА 

Датум: 10, 11 април 2025 
Локација: Ресурсен центар за родово одговорно креирање политики и буџетирање 

Цели на обуката
· Запознавање со концептот и начинот на воведување на Проценка на влијание на регулативата (ПВР) во креирање на јавни политики и регулативи
· Постигнување на заедничко разбирање за важноста на ПВР за подобро
законодавство и подобри решенија од јавните политики
· Запознавање со Методологијата за ПВР 
· Интегрирање на родовите аспекти во проценката на влијанието на политиките и регулативите и препознавање на можните импликации врз различни групи во заедницата особено врз мажите и жените
· Воведно запознавање со клучните техники за изработка на ПВР
· Проценка на трошоците и ефектите од определени решенија 
· Практична работа и примена на ех пост и ех анте оценката на избрана политика во соработка со Министерство за социјална политика, демографија и млади и UN Women 

Прв ден, 10.04.2025 (четврток)
	Час
	Тема
	Опис

	09.00 - 10:30
	Отворање на работилницата 
	Цели на работилницата 
Преглед на темите на работилницата 

	
	Важноста на Регулативите 

Улогата на регулативите и за ризиците на лошо подготвените регулативи.

Реформа на регулативите и преглед на целите и резултатите на проценката на влијанието на регулативата
Што е тоа Проценка на влијанието на регулативата?
Што е родова проценка на влијанието на регулативите и политиките? 

	Потенцијалните придобивки од подобрата регулатива?
Кои се придобивките од Кои се потенцијалните предности на изработката на проценка на влијанието на регулативата? 
Кои се предизвиците?
Меѓународните практики на реформа на регулативата, вклучувајќи и примери од други држави, посебно пристапот на ЕУ и насоките на ОЕЦД.

	
	
	

	
	
	

	10:30 - 11:00 
	Пауза за кафе
	

	11:00 – 12:30
	Проценката на влијанието на регулативата 
Дефинирање на проблемот и утврдување на постоечката ситуација 
Интерактивна студија на случаи: дефинирање на проблемот и целите 

	Значењето на планирањето за развивање на ПВР во насока на обезбедување на ефикасен процес и корисни резултати во процесот на креирање политики во администрацијата на Република Северна Македонија

Најзначајниот чекор при развивањето на ефикасна ПВР која ќе ги опфати родовите аспекти се однесува на коректното дефинирање на проблемот кој треба да се реши, а кој ги согледува различните приоритети на мажите и жените во општеството.  Ова го одредува фокусот и ги определува клучните родови аспекти при дефинирање на проблемот
· Кој е проблемот?
· Кои се севкупните цели? 
· Каква би била ситуацијата ако не било преземено ништо?
· Кој ќе биде погоден?

	12:30 - 13:15
	Пауза за ручек
	

	13:15 – 15:00
	Идентификување на опциите во решавањето на проблемите, вклучувајќи ги родовите аспекти и алтернативите на регулативата

	Идентификување и анализа на широкиот опсег на опции. 
Освен традиционалната регулатива ова ќе вклучува не-интервенирање како почетна опција на споредба и алтернативните инструменти на политики како на пр:
· Размена на информации и едукативни кампањи (означување на производите, ознаки за квалитет, јавни кампањи)
· Само-регулација и ко-регулација (доброволни договори, кодекси на практики, технички стандарди) 
· Регулативи од трета страна (задолжителни инспекции/ревизии од страна на невладини субјекти)
· Правила базирани врз успешноста на работењето, наместо правила базирани врз средствата 
Пазарно базирани инструменти (даноци, субвенции, давачки за корисниците, плаќање за ризици, осигурување

	15:00 - 16:30
	Интерактивна дискусија: Идентификување на широкиот размер на можни опции за разгледување  и можни влијанија – социајлни, економски, родови, влијанија од аспект на животната стредина итн. 
	Од учесниците ќе се бара да разговараат во мали групи за можните опции кои треба да се земат во предвид во врска со студијата на случаи која се разгледува.





Втор ден, 11.04.2025 (петок)
	09.00 - 10:30
	Продолжува: Идентификување на широкиот размер на можни опции за разгледување  и можни влијанија – социајлни, економски, родови, влијанија од аспект на животната стредина итн. 

	Презентација  наодите од студијата на случај во однос на родовите аспекти и влијанијата на определени политики

	10:30 - 11:00
	Пауза за кафе
	

	11:00 – 12:30
	Анализа на докази / собирање на податоци  

	Секоја добра проценка на влијанието на регулативата треба да вклучува стратегија за собирање на податоци. 
Оваа сесија се занимава со прашањето како да се одреди видот на податоци кои се потребни да се направи веродостојна анализа и со некои од начините за собирање на податоци и информации. Таа истовремено разгледува како да „се пополнат празнините’’ кога податоците едноставно не се на располагање.

	12:30 - 13:15
	Пауза за ручек
	

	13:15 – 15:00
	Подготовка на консултации 
	Анализа на засегнати страни процесот на подготовка на регулативи/политики 
Анализа на влијанија и интерес
Подготовка на институциограм

	15:00 – 16:00
	Составување на сите делови – подготовка на финална проценка на влијанието на регулативата 

	Постоечките процедури во РМ за развивање на политики и подготвување на закони.
Од што се состои ПВР
Како се спроведува ПВР
Преглед на Образци за ПВР Иницијална / Комплетна ПВР
Преглед на деловите кои се однесуват на родовите аспекти по постојниот систем на ПВР во Република Македонија

	16:00 - 16:30
	Заклучни согледувања 
Идни приоритети 

	Улогата на секторот за еднакви можности во остварување на покоординиран систем на следење на родовите аспекти низ програмите на министерствата 





Промовирање на родово-одговорни политики и буџети: кон транспарентно, инклузивно и отчетност управување во Република Северна Македонија – Фаза 2
Овие обуки се поддржани како дел од проектот е „Експертски услуги за поддршка на развојот и испорака на сеопфатна програма за обука за Ресурсниот центар за родово одговорно креирање на политики и буџети“ развиен од Центарот за управување со промени во рамките на проектот на UN Women „Промовирање на родово-одговорни политики и буџети: кон транспарентно, инклузивно и отчетно управување во Република Северна Македонија – Фаза 2“ финансиран од Швајцарија и програмата „Промовирање на родово одговорно управување во Република Северна Македонија“ финансирана од Шведска
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